
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO

Determinazione n. DD-2015-890  esecutiva dal 28/05/2015 

Protocollo Generale n. PG-2015-54899  del 28/05/2015

Proposta n.:P05.2.0.0-2015-216 

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  Incarico alla professionista ARCH. MANUELA MENEGATTI di Ferrara per 
redazione dell'Attestato di Prestazione Energetica, di cui all'art. 2, comma 1 bis, del D.Lgs. 
19 agosto 2005 n° 192, dell'edificio sede della nuova scuola materna Aquilone, sito a 
Ferrara in Via Mambro s.n.c.. Impegno giuridico della spesa di Euro 1.650,00 + CNPAIA 
4% + I.V.A. 22% = Euro 2.093,52. Approvazione dell'allegato disciplinare di incarico. (CIA 
75 2014) (CUP B74B13000130002) (SMART CIG Z9814B8A11).

DISPOSITIVO ATTO 28/05/2015 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 28/05/2015 FERRUCCIO LANZONI

IMPEGNO DI SPESA 28/05/2015 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MS/ms
Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2015-216  

OGGETTO: Incarico alla professionista ARCH. MANUELA MENEGATTI di Ferrara per 
redazione dell'Attestato di Prestazione Energetica, di cui all'art. 2, comma 1 bis, del 
D.Lgs.  19  agosto  2005  n°  192,  dell'edificio  sede  della  nuova  scuola  materna 
Aquilone, sito a Ferrara in Via Mambro s.n.c.. Impegno giuridico della spesa di Euro 
1.650,00  +  CNPAIA 4% +  I.V.A.  22% =  Euro  2.093,52.  Approvazione  dell'allegato 
disciplinare  di  incarico.  (CIA  75  2014)  (CUP  B74B13000130002)  (SMART  CIG 
Z9814B8A11).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA 
Centro di Costo 402 – Cod. num. 51

PREMESSO:

-  che,  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  9/07/2013,  n.  386,  P.G.  56589,  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, è stato approvato il 
progetto  definitivo  per  la  realizzazione  di  una  nuova  scuola  materna  “Aquilone”  in  Viale  Krasnodar,  
dell'importo complessivo di Euro 1.850.159,95 (I.V.A. compresa);

- che la spesa complessiva di Euro 1.850.159,95 (I.V.A. compresa) risulta finanziata tramite il “Fondo per la 
ricostruzione di cui all’art. 2 del D.L. 74/2012 e s.m.i.”, nell’ambito delle somme assegnate al Presidente della 
Regione Emilia Romagna in qualità di Commissario delegato ed il relativo impegno di spesa è assunto al:

 TITOLO 2 – Spese in conto capitale
 FUNZIONE 04 – Funzioni di istruzione pubblica
 SERVIZIO 01 – Scuola materna
 INTERVENTO 01 – Acquisizione di beni immobili
 CAPITOLO 6018 Scuola materna: acquisizione, costruzione e manutenzione straordinaria (servizio 

rilevante IVA)
 AZIONE 10307 scuola materna Aquilone – realizzazione nuova scuola post sisma 
 IMPEGNO n. 2026/13

- che, a seguito di procedura aperta, con il sistema dell’appalto integrato, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lett.  
b) del D.Lgs. 163/06, i predetti lavori sono stati aggiudicati alla Ditta “AR.CO. Lavori Soc. Coop. Cons.” di  
Ravenna per l’importo di aggiudicazione di Euro 1.316.745,46, al netto del ribasso offerto del 10,33% [dei 
quali  Euro  36.841,31  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d'asta,  Euro  29.000,00  per 
progettazione esecutiva]  +  I.V.A.  10% sui  lavori,  I.V.A.  22% e CNPAIA 4% sulla  progettazione =  Euro 
1.456.215,21;

- che i lavori sono stati consegnati in data 28/03/2014 e che, in corso d’opera, con determina n. DD-2014-
1284  – PG 62072/14 – esecutiva dal  16/07/2014, è stata  approvata la  perizia  suppletiva e  di  variante, 
superiore al 20% dell’importo di contratto, dell’importo di Euro 174.265,82 (oltre I.V.A.), rientrante nelle ipotesi 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



di cui all’art. 132, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163, per effetto della quale 
l’importo  dei  lavori  contrattuali  è  asceso  ad  Euro  778.510,90  (oltre  I.V.A.),  come  da  seguente  quadro 
economico di perizia non comportante variazione dell’importo complessivo di progetto: 

a LAVORI  
a.1 - Lavori a corpo di contratto  €      1.250.904,15 
a.2 - Lavori a corpo di perizia  €         148.292,49 
 Totale Lavori  €      1.399.196,64 
b ONERI SICUREZZA  
b.2 - Per lavori a corpo  €           36.841,31 
b.3 - Per lavori a corpo di perizia  €           15.608,12 
 Totale Oneri  €           52.449,43 
 Totale Lavori e Oneri della Sicurezza  €      1.451.646,07 
 Progettazione Esecutiva (appalto integrato)  
a.3 Progettazione Esecutiva  €           29.000,00 
 Totale Progetto Esecutivo  €           29.000,00 
   
 TOTALE  €      1.480.646,07 
   
c SOMME A DISPOSIZIONE  
c.1 - Lavori in economia  €                        -   
c.2 - Rilievi accertamenti ed indagini  €                        -   
c.3 - Allacciamenti a pubblici servizi  €             6.000,00 
c.4 - Imprevisti  €                        -   
c.5 - Acquisizione aree e immobili  €                        -   
c.6 - Accantonamento art.133 c.3 D.Lgs 163/06  €                        -   
c.7 - Spese tecniche  
 > Spese tecniche di progettaz. Strutture/imp. Sic.  €           87.000,00 
 > Spese tecniche di prog. art. 92 DLGS 163/06  €           14.000,00 
 > Collaudi tecnico amministrativo statico ecc.  €           12.000,00 
 > Progetto Ordinanza n.20 STCD  €           13.464,00 
 > Spese tecniche di progettaz. SCIA antincendio  €             3.861,91 
 > Spese tecniche certficaz. Energetica  €             1.655,10 
c.8 - Attività di consulenza o di supporto  €                        -   
c.9 - Eventuali commissioni aggiudicatrici  €                        -   
c.10 Spese per pubblicità e opere artistiche  €                        -   
 > Pubblicità gare  €             8.000,00 
 > Contributo ad Autorità di Vigilanza  €                600,00 
c.11 - Spese per accertamenti di laboratorio e  
   verifiche tecniche e collaudi  
 > Accertamenti laboratorio e verifiche tecniche  €             1.500,00 
 > Rilievi accertamenti ed indagini  €             1.000,00 
c.12 - IVA su Lavori  €         145.164,61 
c.13 - IVA ed altre imposte su Progettazione Esecutiva  €             7.795,20 
 IVA e cassa su parcelle SCIA e Certificazione enrg.  €             1.483,11 
c.14 - Fornitura attrezzature tecniche (cucine, ecc.)  €           54.700,00 
c.15 - Spese traslochi e pulizie IVA compresa  €             3.000,00 
c.16 - Assicurazioni professionali dipendenti  €             1.000,00 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



c.17 - Ribasso e minor IVA  €           7.289,95 
   
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €         369.513,88 

TOTALE COMPLESSIVO  €      1.850.159,95 

CONSIDERATO:

- che, nell’ambito dell’intervento in oggetto, ed in esito all’ultimazione dello stesso, ai fini dell’effettuazione 
delle  operazioni  di  collaudo  tecnico-funzionale,  si  rende  necessario  l’espletamento  del  servizio  di 
redazione dell’Attestato di Prestazione Energetica, di cui all’art. 2, comma 1 bis, del D. Lgs. 19 agosto 
2005 n° 192;

- che,  per  carenza di  personale interno,  anche in riferimento alle competenze tecniche necessarie per 
l’espletamento dello stesso servizio, nonché alla necessità di iscrizione in apposito elenco di professionisti 
abilitati, sussistono i presupposti per dar corso all’affidamento di un incarico esterno, secondo quanto 
previsto dall’art. 90 – comma 6 – del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 

TENUTO CONTO che l’art. 91 – comma 2 – del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, prevede che per 
l’affidamento di incarichi di progettazione ovvero della direzione lavori (nonché attività tecnico-amministrative  
connesse)  il  cui  importo  stimato  sia  inferiore  a  100.000,00  Euro,  le  Stazioni  Appaltanti,  a  cura  del  
Responsabile del Procedimento, possono procedere all’affidamento ai soggetti di cui al comma 1, lett. d), e),  
f),  f-bis),  g)  e  h)  dell’art.  90,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento,  
proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall’art. 57 – comma 6 – con invito ad almeno 
cinque soggetti;

VISTO:

- che il Settore Opere Pubbliche e Mobilità – Servizio Amministrativo Opere Pubbliche ed Espropri,  ha 
conseguentemente provveduto alla pubblicazione in data 15 novembre 2006, di un avviso pubblico per la  
costituzione di elenchi di soggetti, di cui all’art. 91 – comma 2 – del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 
163, ai quali poter conferire incarichi per servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria in materia di lavori  
pubblici, di importo stimato inferiore ad Euro 100.000,00;

- che con provvedimento del Consiglio Comunale n. 11/10389/09 del 23 marzo 2009, è stato approvato il 
Regolamento per l’affidamento di incarichi professionali di importo inferiore ad Euro 100.000,00, relativi 
alle prestazioni ex art. 91 del Decreto Legislativo n. 163/06 e successive modifiche ed integrazioni;

- che tale Regolamento, all’art. 5 bis, prevede che l’affidamento di incarichi il cui importo sia inferiore ad 
Euro 20.000,00 (I.V.A. esclusa), possa avvenire in economia con affidamento diretto ad un professionista, 
ai  sensi  dell’art.  125  –  comma  11  –  del  Decreto  Legislativo  n.  163/06,  ferma  restando  l’effettiva  
competenza  nel  settore,  e  nel  rispetto  dei  principi  di  proporzionalità,  parità  di  trattamento,  non 
discriminazione, libera concorrenza, efficacia ed efficienza;

- che con provvedimento del Consiglio Comunale n. 16/97106/11 del 30 gennaio 2012, è stata approvata la 
parziale modifica del citato Regolamento, e precisamente il testo dell’art. 5 bis nel senso che l’affidamento 
di incarichi il cui importo sia inferiore ad Euro 40.000,00 (I.V.A. esclusa), possa avvenire in economia con  
affidamento diretto ad un professionista, ai sensi dell’art. 125 – comma 11 – del Decreto Legislativo n. 
163/06 modificato dalla Legge n. 106 del 12/07/2011;

- che per l’affidamento dell’incarico in oggetto, l’importo delle competenze, comprensivo di spese, calcolato 
in riferimento alla vigente tariffa professionale, di cui al DM 31/10/2013 n° 143, è stato calcolato in Euro  
1.650,00 oltre IVA ed INARCASSA, quindi inferiore ad Euro 40.000,00;

- che il Responsabile del Procedimento ha pertanto richiesto offerta direttamente alla professionista Arch. 
Manuela Menegatti di Ferrara, con nota del 17/04/2015 inviata via e-mail in data 21/04/2015, specificando 
che  nell’incarico  in  questione  è  comprensiva  la  fornitura  della  targa  in  plexiglass  formato  A3,  da 
posizionare sull’edificio in oggetto;

- che la professionista, con nota inviata via e-mail il 28/04/2015, ha accettato la proposta del RUP;

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



PRESO ATTO:

- che l’importo complessivo delle competenze da corrispondere al professionista incaricato, ammonta ad 
Euro  1.650,00+ CNPAIA 4% + I.V.A. 22% = Euro 2.093,52, per la redazione dell’Attestato di Prestazione 
Energetica, di cui all’art. 2, comma 1 bis, del D.Lgs. 19 agosto 2005 n° 192 e fornitura della relativa targa  
in plexiglass formato A3 da posizionare sull’edificiosede della nuova scuola materna Aquilone,  sito a 
Ferrara in Via Mambro s.n.c..;

- che la relativa spesa di Euro 2.093,52 (CNPAIA 4% ed I.V.A. 22% comprese) viene finanziata alla voce 
“Spese tecniche certificazione energetica” del quadro economico di perizia, approvato con determina n. 
DD-2014-1284 – PG 62072/14 – esecutiva dal 16/07/2014, ed il relativo impegno di spesa è assunto al:

 TITOLO 2 – Spese in conto capitale
 FUNZIONE 04 – Funzioni di istruzione pubblica
 SERVIZIO 01 – Scuola materna
 INTERVENTO 01 – Acquisizione di beni immobili
 CAPITOLO 6018 Scuola materna: acquisizione, costruzione e manutenzione straordinaria 

(servizio rilevante IVA)
 AZIONE 10307 scuola materna Aquilone – realizzazione nuova scuola post sisma 
 IMPEGNO n. 2026/13

dando atto  che  la  spesa  complessiva  di  progetto,  pari  ad  Euro 1.850.159,95 (I.V.A.  compresa)  risulta 
finanziata tramite il “Fondo per la ricostruzione di cui all’art. 2 del D.L. 74/2012 e s.m.i.”, nell’ambito delle 
somme assegnate al Presidente della Regione Emilia Romagna in qualità di Commissario delegato (somma 
accertata al Cap. 1537 E – acc.to n. 365/13 – cod. fin. 1708);

PRECISATO:

- che il presente incarico non rientra nel programma di incarichi esterni per collaborazione, studio, ricerca e  
consulenza per l’anno 2015, approvato con provvedimento del Consiglio Comunale  P.G. n. 109999/14 
nella seduta del 15/12/2014;

- che le norme che regolano l’espletamento dell’incarico in oggetto, da parte del professionista incaricato,  
sono contenute nell’allegato contratto disciplinare, parte integrante del presente atto;

- che il professionista, ai sensi dell’art. 3 – comma 7 – della Legge n. 136/2010, modificato dalla Legge n. 
217/2010 è tenuto a comunicare all’Amministrazione gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle 
commesse pubbliche, anche non in via esclusiva, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché nello 
stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, sui quali 
l’Amministrazione effettuerà i pagamenti tramite bonifici bancari o postali, con l’indicazione del C.U.P.;

- che il Dirigente cui compete stipulare il contratto disciplinare per conto dell’Amministrazione Comunale, è 
il Dirigente del Servizio  – Ing. ;

- che il Responsabile del Procedimento è  l’Ing. Ferruccio Lanzoni – Dirigente del Servizio Edilizia;

VISTI:

- gli articoli 90 e 91 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
- l’art. 5 bis del Regolamento per l’affidamento di incarichi professionali;
- l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
- gli articoli 2229 e seguenti del Codice Civile;
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 (tracciabilità flussi finanziari), come modificato dalla Legge 17 

dicembre 2010 n. 217;

D E T E R M I N A

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



1) di  ATTRIBUIRE alla  professionista   ARCH.  MANUELA MENEGATTI  –  con  Studio  a   Ferrara  in  via 
Palestro  n°  31/A  –  iscritto  all’Ordine  degli  Architetti  della  Provincia  di  Ferrara  al  n.  222  matricola 
INARCASSA n.  618664 –  Codice  Fiscale  MNG MNL 69R54 D548S –  Partita  IVA  01506420387 – 
l’incarico per la redazione dell’Attestato di Prestazione Energetica, di cui all’art. 2, comma 1 bis, del D.Lgs. 
19  agosto  2005  n°  192,  con  fornitura  della  relativa  targa  in  plexiglass  formato  A3  da  posizionare 
sull’edificio sede della nuova scuola materna Aquilone, sito a Ferrara in Via Mambro s.n.c.;

2) di  APPROVARE l’allegato contratto disciplinare di incarico, parte integrante del presente atto, regolante 
l’espletamento dell’incarico in questione;

3) di  ASSUMERE impegno giuridico  della  relativa  spesa  di  Euro  2.093,52 (CNPAIA 4% ed I.V.A.  22% 
comprese) viene finanziata alla voce “Spese tecniche certificazione energetica” del quadro economico di 
perizia, approvato con determina n.  DD-2014-1284  – PG 62072/14 – esecutiva dal  16/07/2014, ed il 
relativo impegno di spesa è assunto al:

 TITOLO 2 – Spese in conto capitale
 FUNZIONE 04 – Funzioni di istruzione pubblica
 SERVIZIO 01 – Scuola materna
 INTERVENTO 01 – Acquisizione di beni immobili
 CAPITOLO 6018 Scuola materna: acquisizione, costruzione e manutenzione straordinaria 

(servizio rilevante IVA)
 AZIONE 10307 scuola materna Aquilone – realizzazione nuova scuola post sisma 
 IMPEGNO n. 2026/13

dando atto  che  la  spesa  complessiva  di  progetto,  pari  ad  Euro 1.850.159,95 (I.V.A.  compresa)  risulta 
finanziata tramite il “Fondo per la ricostruzione di cui all’art. 2 del D.L. 74/2012 e s.m.i.”, nell’ambito delle 
somme assegnate al Presidente della Regione Emilia Romagna in qualità di Commissario delegato (somma 
accertata al Cap. 1537 E – acc.to n. 365/13 – cod. fin. 1708);

4) di DARE ATTO che:

- Responsabile del Procedimento è l’Ing. Ferruccio Lanzoni – Dirigente del Servizio Edilizia;
- il tempo per l’espletamento del servizio è stabilito in giorni 21 a decorrere dalla data di affidamento 

dell’incarico;
-  i pagamenti relativi matureranno nel secondo semestre 2015;

5) di  DARE ATTO che con l’apposizione della firma digitale da parte del Dirigente Servizio Contabilità e 
Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo.

DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA RELATIVI ALLA REDAZIONE DELL’ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA, DI 
CUI ALL’ART. 2, COMMA 1 BIS, DEL D.LGS. 19 AGOSTO 2005 N° 192,  DELL’EDIFICIO SEDE DELLA 
NUOVA SCUOLA MATERNA AQUILONE, SITO A FERRARA IN VIA MAMBRO S.N.C..

 
Con la presente scrittura privata da valere come legge, fra l’ING. FERRUCCIO LANZONI nato a Rovigo il  
12/07/1956 che interviene in nome, per conto e interesse del Comune di Ferrara in qualità di Dirigente del 
Servizio Edilizia, e l’ARCH. MANUELA MENEGATTI di Ferrara 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ARTICOLO 1 – Oggetto dell’incarico

L’Amministrazione Comunale di Ferrara attribuisce alla professionista  ARCH. MANUELA MENEGATTI – con 
Studio a  Ferrara in via Palestro n° 31/A – iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Ferrara al n. 222 
matricola INARCASSA n. 618664 – Codice Fiscale MNG MNL 69R54 D548S – Partita IVA  01506420387 – 
l’incarico per la redazione dell’Attestato di Prestazione Energetica, di cui all’art. 2, comma 1 bis, del D.Lgs. 19 
agosto 2005 n° 192, con fornitura della relativa targa in plexiglass formato A3 da posizionare sull’edificio 
sede della nuova scuola materna Aquilone, sito a Ferrara in Via Mambro s.n.c..

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



ARTICOLO 2 – Obblighi legali
Il tecnico incaricato è obbligato all’osservanza delle norme di cui agli articoli 2222 e seguenti del Codice Civile 
e, limitatamente a quanto non diversamente stabilito dal presente disciplinare di incarico e dagli atti dallo 
stesso  richiamati,  esso  è  obbligato  all’osservanza  delle  norme  della   deontologia  professionale  di 
appartenenza e di ogni altra normativa vigente in materia correlata all’oggetto dell’incarico.
Resta a carico del tecnico incaricato ogni onere strumentale e organizzativo necessario per l’espletamento 
delle  prestazioni,  rimanendo  egli  organicamente  esterno  ed  indipendente  dagli  uffici  e  dagli  organi 
dell’Amministrazione; è obbligato ad eseguire quanto affidato secondo i migliori  criteri  per la tutela ed il  
conseguimento del pubblico interesse e secondo le indicazioni impartite dall’Amministrazione medesima, con
l’obbligo  specifico  di  non  interferire  con  il  normale  funzionamento  degli  uffici  e  di  non  aggravare  gli 
adempimenti e le procedure che competono a questi ultimi.

ARTICOLO 3 – Descrizione delle prestazioni
Le prestazioni  da eseguirsi  in  relazione al  presente incarico  consistono nella  redazione dell’Attestato  di 
Prestazione Energetica, di cui all’art. 2, comma 1 bis, del D.Lgs. 19 agosto 2005 n° 192, con fornitura della 
relativa targa in plexiglass formato A3 da posizionare sull’edificio sede della nuova scuola materna Aquilone, 
sito a Ferrara in Via Mambro s.n.c..

ARTICOLO 4 – Obblighi dell’Amministrazione
L’Amministrazione si impegna a fornire al tecnico incaricato, tutto quanto in suo possesso in relazione alla  
disponibilità del progetto e relativi atti, con particolare riguardo alle planimetrie catastali, agli estratti degli 
strumenti urbanistici ed ai rilievi di qualunque genere in suo possesso.

ARTICOLO 5 – Elaborati e Tempi
Il tecnico incaricato deve espletare il servizio in oggetto entro 21 (ventuno) giorni a decorrere dalla data di 
comunicazione di affidamento dell’incarico

ARTICOLO 6 – Penali
Le penali non possono superare il 10% dell’importo complessivo del corrispettivo contrattuale.
Nel caso in cui il ritardo superi la durata di mesi 3 (tre), l’Amministrazione potrà, con deliberazione motivata e 
salvo  il  proprio  diritto  al  risarcimento  dei  danni  effettivamente  subiti,  stabilire  la  revoca  dell’incarico.  In  
conseguenza di ciò, l’Amministrazione dovrà corrispondere l’onorario per la prestazione parziale, sempre che 
questa sia effettivamente utilizzabile senza alcuna maggiorazione.

ARTICOLO 7 – Risoluzione del contratto
E’  facoltà  dell’Amministrazione  rescindere  anticipatamente  il  presente  contratto  in  ogni  momento,  in 
particolare  quando  il  tecnico  sia  colpevole  di  ritardi  pregiudizievoli,  ovvero  quando  la  penale  di  cui 
all’ARTICOLO 6 abbia raggiunto il 10% dell’importo dei compensi sui quali è stata calcolata.
E’ facoltà dell’Amministrazione, rescindere anticipatamente il presente contratto in ogni momento quando il 
tecnico incaricato contravvenga ingiustificatamente alle condizioni di cui al presente disciplinare, ovvero a 
norma di legge o aventi forza di legge, ad ordini ed istruzioni legittimamente impartiti dal Responsabile del 
Procedimento, ovvero non produca la documentazione richiesta.
La rescissione di cui ai commi 1 e 2 avviene con semplice comunicazione scritta indicante la motivazione,  
purché con almeno 30 (trenta) giorni di preavviso; per ogni altra evenienza trovano applicazione le norme del 
Codice Civile in materia di recesso e risoluzione anticipata dei contratti.

ARTICOLO 8 – Determinazione dei compensi.
Per le prestazioni di cui all’art. 3, il compenso è stabilito in Euro 1.650,00 +  CNPAIA 4% +  I.V.A. 22% = Euro 
2.093,52.

ARTICOLO 9 – Corresponsione dei compensi
I compensi, così come stabiliti dall’ARTICOLO 8, saranno corrisposti alla consegna degli elaborati.
La liquidazione dei compensi avverrà entro 60 (sessanta) giorni dal ricevimento della nota onorari e spese, 
che sarà debitamente vistata dal Dirigente del Servizio competente, come previsto dall’art. 33 – comma 3 – 
del Regolamento di Contabilità, per quanto riguarda la liquidazione tecnica.
Nessun compenso o indennizzo per  titoli  di  cui  sopra spetterà all’incaricato  nel  caso in cui  i  lavori  non 
vengano comunque iniziati.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



ARTICOLO 10 – Definizione delle controversie
Qualsiasi controversia dipendente dal conferimento dell’incarico, che non sia stato possibile comporre in via 
amministrativa, è devoluta al Giudice Ordinario. In tal caso è competente il Foro di Ferrara.

ARTICOLO 11 – Modalità di pagamento delle competenze
Il tecnico incaricato si impegna agli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 Legge n. 136/2010, 
modificato dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217). La ditta incaricata ha notizia dell’inadempimento della 
propria controparte agli  obblighi  di  tracciabilità finanziaria,  ne dà immediata comunicazione alla stazione 
appaltante  e  alla  Prefettura  –  Ufficio  Territoriale  del  Governo  della  provincia  ove  ha  sede  la  stazione 
appaltante.
Il tecnico incaricato deve comunicare alla stazione appaltante gli  estremi  identificativi del conto corrente 
dedicato alle commesse pubbliche, entro sette giorni dall’accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, 
entro sette giorni dalla loro prima utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica,  
nonché nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi.
L’amministrazione effettuerà il pagamento sul conto comunicato, indicando lo SMART CIG. 
Ogni modifica relativa ai dati trasmessi deve essere comunicata.

ARTICOLO 12 – Tasse ed imposte
Tutte le spese di bolli, registrazioni e quant’altro relativo al presente contratto disciplinare, sono a carico del 
tecnico incaricato.

Ferrara ……………………………………

             IL TECNICO  INCARICATO
               Arch. Manuela Menegatti

                                                                             IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO EDILIZIA

                                                                                            
Ing. Ferruccio Lanzoni

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2015-890 PG 54899/15

Impegno 2026 /  2013

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente


